
TF.073www.bossard.com©
 B

os
sa

rd
, F

-c
z-

20
15

.1
2

Kritéria výběru samořezných závitových vložek Ensat® 

Rozdělení podle materiálů, typů a povrchových úprav

Skupina 
materiálu

Materiál aplikace Doporučené podnikové 
normy

Doporučený typ Ensat®

I Zušlechtěné slitiny lehkých kovů
pevnost v tahu vyšší než 350 N/mm2

302/337
307/338
308

Cementačně kalená ocel
pozinkováno

Litina vyšší tvrdosti
Mosaz, bronz a jiné neželezné kovy

302 Cementačně kalená ocel
pozinkováno

II Slitiny lehkých kovů až do
pevnosti v tahu 350 N/mm2

302/337
307/338
308

Cementačně kalená ocel
pozinkováno

Litina 302 Cementačně kalená ocel
pozinkováno

Tvrdé, křehké plasty z kondenzačních pryskyřic
a ušlechtilé umělé pryskyřice

302/337
307/338
308

Cementačně kalená ocel
pozinkováno
nebo mosaz

III Slitiny lehkých kovů až do
pevnosti v tahu 300 N/mm2

302/337
307/338
308

Cementačně kalená ocel
pozinkováno

Měkká litina 302 Cementačně kalená ocel pozinkováno

Plasty z kondenzačních pryskyřic
střední tvrdosti

302/337
307/338
308

Cementačně kalená ocel
pozinkováno

302 Mosaz

IV Slitiny lehkých kovů až do
pevnosti v tahu 250 N/mm2

302 Cementačně kalená ocel
pozinkováno

Měkké kovy a slitiny lehkých kovů až do
pevnosti v tahu 180 N/mm2

302 Cementačně kalená ocel
pozinkováno
nebo nerezová ocel A1

Měkké plasty z kondenzačních pryskyřic,
lamináty spojené umělou pryskyřicí

302 Cementačně kalená ocel pozinkováno
nebo mosaz nebo nerezová ocel A1

Měkké polymerační, polykondenzační a
polyaditivní plasty
Tvrdé dřevo

302 Cementačně kalená ocel pozinkováno
nebo mosaz nebo nerezová ocel A1

V Tvrdé dřevo 309 Mosaz
VI Měkké dřevo a překližka

Dřevovláknité materiály
309 Mosaz

VII Měkké polymerační, polykondenzační a
polyaditivní plasty

305 Mosaz

Ensat®

Typ 302
Ensat®

Typ 305
Ensat®

Typ 307/308
Ensat®

Typ 337/338
Ensat®

Typ 309

Výklad, návrh, montáž

Doporučení pro konstrukci



T F.074 www.bossard.com ©
 B

os
sa

rd
, F

-c
z-

20
15

.1
2

Doporučené průměry otvorů pro závit a tloušťka materiálu / 
hloubka slepého otvoru pro samořezné závitové vložky 
Ensat®

Doporučený průměr otvoru pro závit závisí na vnějším závitu 
 nástroje Ensat®, na pevnosti a na fyzikálních vlastnostech ma
teriálu montované součásti.

Tvrdé a křehké materiály vyžadují větší otvor než měkké a pružné 
materiály. Optimální průměr otvoru pro závit je případně třeba 
zjistit na základě zkoušek.

Závit Průměr otvoru pro závit D [mm]

Tl
ou

šť
ka

 m
at

er
iá

lu
 

A m
in

H
lo

ub
ka

 s
le

pé
ho

 
ot

vo
ru

 B
m

in

Pro materiálové skupiny

I II III IV

Dosažitelné procento překrytí závitů

30 %–40 % 40 %–50 % 50 %–60 % 60 %–70 %

M2,5 4,3–4,2 4,2–4,1 4,1 4,1–4 6 8
M2,6 4,3–4,2 4,2 4,1 4,1–4 6 8
M3 4,8–4,7 4,7 4,6 4,6–4,5 6 8
M3,5 5,7–5,6 5,6–5,5 5,5–5,4 5,4–5,3 8 10
M4 6,2–6,1 6,1–6 6–5,9 5,9–5,8 8 10
M5 7,6–7,5 7,5–7,3 7,3–7,2 7,2–7,1 10 13
M6a 8,6–8,5 8,5–8,3 8,3–8,2 8,2–8,1 12 15
M6 9,4–9,2 9,2–9 9–8,8 8,8–8,6 14 17
M8 11,4–11,2 11,2–11 11–10,8 10,8–10,6 15 18
M10 13,4–13,2 13,2–13 13–12,8 12,8–12,6 18 22
M12 15,4–15,2 15,2–15 15–14,8 14,8–14,6 22 26
M14 17,4–17,2 17,2–17 17–16,8 16,8–16,6 24 28
M16 19,4–19,2 19,2–19 19–18,8 18,8–18,6 22 27
M20 25,4–25,2 25,2–25 25–24,8 24,8–24,6 27 32
M24 29,4–29,2 29,2–29 29–28,8 28,8–28,6 30 36

Závit Průměr otvoru pro závit D [mm]

Tl
ou

šť
ka

 m
at

er
iá

lu
 

A m
in

H
lo

ub
ka

 s
le

pé
ho

 
ot

vo
ru

 B
m

in

Pro materiálové skupiny

I II III

Dosažitelné procento překrytí závitů

50%–60% 60%–70% 70%–80%

M3,5 5,7–5,6 5,6 5,6–5,5 5/8 7/10
M4 6,2–6,1 6,1 6,1–6 6/8 8/10
M5 7,7–7,6 7,6–7,5 7,5–7,4 7/10 9/13
M6 9,6–9,5 9,5–9,4 9,4–9,3 8/12 10/15
M8 11,5–11,3 11,3–11,2 11,2–11,1 9/14 11/17
M10 13,5–13,3 13,3–13,2 13,2–13,1 10/18 13/22
M12 15,4–15,2 15,2–15,1 15,1–15 12/22 15/26
M14 17,4–17,2 17,2–17,1 17,1–17 14/24 17/28

Závit Průměr otvoru pro závit D [mm]

Tl
ou

šť
ka

 m
at

er
iá

lu
 

A m
in

H
lo

ub
ka

 s
le

pé
ho

 
ot

vo
ru

 B
m

in

Pro materiálové skupiny

V VI

Dosažitelné procento překrytí závitů

85%–90% 90%–95%

M2,5 3,8–3,6 3,6–3,5 6 8
M3 4,3–4,2 4,2–4,1 6 8
M4 5,3–5,2 5,2–5,1 10 13
M5 6,9–6,7 6,7–6,6 12 15
M6 7,9–7,7 7,7–7,6 14 17
M8 10,3–10,1 10,1–9,9 20 23
M10 12,8–12,6 12,6–12,4 23 26
M12 15,8–15,6 15,6–15,4 26 30

Závit Průměr otvoru pro závit D [mm]

Tlo
uš

ťka
 m

a
 

ter
iál

u A
mi

n

Hlo
ubk

a s
lep

ého
 

otv
oru

 B minPro materiálové skupiny

VII

M3 4,6–4,7 6 7
M4 6–6,1 8 9
M5 7,3–7,4 10 11
M6 9–9,2 14 15

Ensat® typ 309

Otvor může být vyvrtán nebo vytvořen již při odlévání
Zahloubení otvoru není zpravidla nutné, nicméně může 
 usnadňovat montáž a chránit povrch dílu před poškozením. 
Rovněž umožňuje dobré lícování vložky a součásti.

Tloušťka materiálu:
Délka vložky Ensat® = nejmenší povolená tloušťka materiálu A

Hloubka slepého otvoru: minimální hloubka B

Minimální tloušťka stěny: tloušťka stěny závisí na tvrdosti a / 
nebo pevnosti materiálu součásti.

Doporučení pro lehké kovy: ≥ 0,2 až ≥ 0,6 d2
Doporučení pro litinu: ≥ 0,3 až ≥ 0,5 d2

d2 = vnější průměr [mm] vložky Ensat®

DA = + 0,2 až 0,4 mm
a  = 1 až 1,5 x rozteč vnějšího závitu

Ensat® typ 302

Ensat® typ 307/308/337/338

Ensat® typ 305

S
S

Výklad, návrh, montáž

Doporučení pro konstrukci


	Home
	V�eobecné informace
	Tolerance, tabulky, normy
	Tolerance, tabulky, normy
	Mezinárodní soustava jednotek SI
	PYevodní tabulky
	PYevodní tabulky: metrické jednotky   USA, USA   metrické jednotky
	Porovnávací tabulka tvrdosti
	Oznaení rozných národních norem



	Spojovací technika
	Materiály aroubo/matic
	Definice mechanických vlastností aroubo
	`rouby tYídy pevnosti 4.6 a~ 12.9/12.9 
	Mechanické a fyzikální vlastnosti aroubo
	Minimální mezní zatí~ení aroubo
	Zkuaební zatí~ení aroubo
	Materiály, tepelné zpracování, chemické slo~ení
	Vlastnosti pYi zvýaených teplotách
	Vlastnosti u vyaaích pevností (kdy~ "e 1 000 N/mm2)

	Matice tYídy pevnosti 04 a~ 12
	Mechanické vlastnosti matic s normálním metrickým závitem ISO
	Odolnost proti str~ení závitu u matic s výakou "e 0,5 d, a < 0,8 d
	Zkuaební zatí~ení matic
	Zkuaební zatí~ení matic 0,8 d
	Chemické slo~ení materiálu matic

	Stavcí arouby tYídy pevnosti 14H a~ 45H
	Mechanické vlastnosti
	Materiály, tepelné zpracování a chemické slo~ení

	`rouby, svorníky, matice
	Znaení a mechanické vlastnosti aroubo se aestihrannou hlavou UNC / UNF
	Znaení a oznaování spojovacích dílo se sní~enou zatí~itelností
	Znaení spojovacích dílo
	Znaení závrtných aroubo
	Znaení matic podle ISO
	Znaení matic podle DIN
	Párování aroubo a matic "e 0,8 d

	`rouby a matice pro vysoké a nízké teploty
	Mechanické vlastnosti a minimální hodnoty meze kluzu 0,2 % pYi zvýaených teplotách
	Orientaní hodnoty mrné hmotnosti a statického modulu pru~nosti
	Orientaní hodnoty souinitele tepelné rozta~nosti, tepelné vodivosti a tepelné kapacity
	Tabulka materiálo pro teploty nad +300 °C
	Tabulka materiálo pro nízké teploty od  200 °C do  10 °C
	Párování materiálo aroubo a matic
	Ta~nost ocelí pYi nízkých teplotách
	Mez kluzu a pevnost v tahu u ocelí pYi nízkých teplotách
	Pru~né prodlou~ení svorníko s redukovaným dYíkem

	Spojovací souásti z nerezových ocelí
	Oznaení skupin ocelí ISO
	Chemické slo~ení austenitických nerezových ocelí
	Chemické slo~ení korozi odolných nerezových ocelí
	Rozliaovací vlastnosti nerezových ocelí
	Diagram as-/teplota mezikrystalické koroze u austenitických nerezových ocelí
	Chemická stabilita
	Technické argumenty pro pou~ití spojových dílo vyrobených z nerezových austenitických chrom-niklových ocelí A1, A2, A4
	Mechanické vlastnosti spojovacích materiálo vyrobených z austenitické nerezové ocele
	Minimální kritický kroutící moment MB min aroubo z austenitické ocele se závity M1,6 a~ M16 (normální závit)
	Doporuené hodnoty smluvní meze kluzu Rp0, 2 pYi vyaaích teplotách porovnáno v % s hodnotami pYi pokojové teplot
	Znaení aroubo a matic

	Spojovací souásti z rozných materiálo
	Ne~elezné kovy
	Speciální materiály
	Termoplasty
	Elastomery


	Ochrana proti korozi
	Ochrana proti korozi
	Galvanický proces
	Tlouaeky povlako pro souásti s vnjaím závitem
	Dalaí galvanicky nanáaené povlaky
	Dalaí povrchové úpravy


	Výklad, návrh, montá~
	Volba spojovacích souástí
	PYibli~né urení rozmru aroubu

	Odolnost proti únav
	Pevnost pYi dynamickém zatí~ení

	Hloubka zaaroubování
	Doporuené minimální délky zaaroubování v Yezaných vnitYních závitech dílo

	Mrný tlak
	Doporuené hodnoty pYípustného mrného tlaku pro rozné materiály
	Mrný tlak pod hlavou aroubu se aestihrannou hlavou
	Mrný tlak pod hlavou aroubu s válcovou hlavou s vnitYním aestihranem
	Mrný tlak pod hlavou
	Pokyny pro pou~ívání plochých podlo~ek u aroubo a matic

	TYení a koeficienty tYení
	PYiYazení doporuených hodnot koeficiento tYení pro rozné materiály, povrchové úpravy a podmínky mazání u aroubových spojo

	Zposoby utahování, utahovací faktor ±A 
	PYibli~né hodnoty statického koeficientu tYení ¼T v dlicí rovin
	Doporuené hodnoty faktoru uta~ení ±A a odpovídající montá~ní síly pYedptí

	PYedptí a utahovací momenty
	Jak pou~ívat doporuené hodnoty
	Orientaní hodnoty pro normální metrický závity VDI 2230
	Doporuené hodnoty pro metrický jemný závit VDI 2230
	Závrtné arouby se zeslabeným dYíkem
	Utahovací momenty pro arouby z plastu / Polyamid 6.6
	`rouby z austenitické nerezové ocele A1 / A2 / A4
	Spojovací prvky s vnitYním tvarem pro uta~ení a s nízkou hlavou
	PYírubové arouby a matice
	Doporuené hodnoty utahovacího momentu podlo~ek NORD-LOCK® 
	Vysokopevnostní konstrukní svorníky

	Bezpené aroubové spoje
	Souhrn konstrukních opatYení pro jiatní aroubových spojo
	PYehled úinnosti Yeaení pojiatní aroubových spojo a Yeaení prevence proti uvolnní

	StYi~ná zatí~ení kolíko
	Hodnoty statického stYi~ného zatí~ení pro stYihovými pru~nými kolíky

	Doporuení pro konstrukci
	PYímá montá~ do kovu s pou~itím závitotváYecích aroubo
	PYímé aroubování do termoplasto pou~itím aroubo Delta PT® 
	PYímé zaaroubování do termoplasto pomocí aroubo PT® / ecosyn®-plast
	Spojování plecho
	Minimální kroutící moment pro arouby do plechu
	Kritéria výbru samoYezných závitových vlo~ek Ensat® 
	VnitYní tvary pro utahování aroubo

	Montá~ní nástroje
	Tvary pro utahování a rozmry nástrojo


	Metrické závity ISO
	Metrické závity ISO
	Obecn
	Základní pojmy a jmenovité rozmry
	Systém ulo~ení metrických závito ISO
	Toleranní pole aroubových a maticových závito
	Mezní rozmry pro normální závit
	Volitelné Yady pro normální závit
	Mezní rozmry pro jemný závit
	Volitelné Yady pro jemný závit
	Povolené tolerance pro plastové spojovací díly


	Tolerance, tabulky, normy
	Základní tolerance a toleranní pole





